
Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu

Petr Olšák
Úvodníček

Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu, Vol. 12 (2002), No. 3-4, 109–110

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149860

Terms of use:
© Československé sdružení uživatelů TeXu, 2002

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149860
http://dml.cz


Úvodníček
Petr Olšák

První sníh této zimy někteří z nás zaznamenali v sobotu 9. listopadu 2002 v Seči
u Chrudimi. Probíhal tam už třetí ročník semináře o Linuxu a TEXu – SLT 2002.
Jako pořadatelé jsme byli na tomto semináři příjemně překvapeni rychlostí na-
bídek od přednášejících a rovněž dostatkem těchto nabídek, ačkoli jsme oznámili
konání semináře (i potenciálním přednášejícím) na poslední chvíli. Na druhou
stranu jsme byli trochu zaskočeni nízkou účastí na semináři – účastníků se sešla
necelá stovka. Přitom zrovna hotel v Seči měl poměrně velké kapacity a dis-
ponoval i přednáškovým sálem pro 300 lidí a množstvím menších učeben. Ten
největší sál jsme nakonec nevyužili.

Hotel v Seči na mnohé působil asi poněkud nezvykle. Byla to taková mo-
numentální socialistická architektura skládající se z několika budov v rozsáhlém
areálu. Na budovách se v současné době projevuje výrazné chátrání. Možná si
někdo vzpomíná, že v době rozkvětu socialismu se mohli ti nejlepší pionýři zú-
častnit mezinárodního pionýrského tábora v Seči. Tyto tábory se určitě dělaly
právě v tomto hotelu. Na druhé straně cena za ubytování a stravování byla velmi
příznivá, což asi souvisí s tím, že jsou schopni současně ubytovat několik konfe-
rencí najednou. Ani my jsme tam nebyli zdaleka sami. Když odmyslím organizaci
stravování typu „školní jídelna”, pak mohu asi za mnohé prohlásit, že jídlo bylo
vynikající. Jediným méně světlým bodem byl ranní párek hned v pátek. Tehdy
jsem jim na výdejně položil otázku, zda si také ráno dávají na snídani párek
a zda jim to nezpůsobuje problémy s metabolismem. Bylo nicméně patrné, že
metabolismus obsluhy výdeje není pro určování jídelníčku pro hosty nejpodstat-
nější a že za ten párek asi může někdo jiný. Od té doby jsem jim ale později už
nemohl nic vytknout, naopak bych je měl asi pochválit.

Cenu pro účastníky jsme vypočítali tak, aby nám těsně pokryla náklady s akcí
spojené. Přitom to byla cena pro ty, kteří nejsou členy žádného ze dvou pořá-
dajících spolků: Československého sdružení uživatelů TEXu a Českého sdružení
uživatelů operačního systému Linux. Pro členy jsme nabídli slevy ve výši zhruba
ročního členského příspěvku. Účastníků nárokujících slevu přijela, podle očeká-
vání, většina. Musíme tedy počítat se ztrátou, kterou si rozdělí podle dohody
obě pořádající sdružení napůl. Ztráta, kterou v době psaní tohoto úvodníku ještě
nemáme vyčíslenu, není něco, čím bychom byli na poslední chvíli zaskočeni. Byl
to záměr dotovat z rezerv obou sdružení účast svých členů. Přitom počet členů
CSTUGu a CZLUGu byl mezi účastníky SLT 2002 zhruba vyrovnán.

Podle ohlasů připojených některými účastníky k hodnocení přednášejících
mohu směle prohlásit, že SLT 2003 byla úspěšná akce. Poděkování si zaslouží

109



všichni pořadatelé a dále hlavně přednášející, kteří kupodivu i v tak šibeničním
termínu dokázali připravit příspěvek a dodat jej do sborníku. Vesměs všichni
přednášející dodali příspěvek v editory požadovaném formátu – v TEXu. Vzhle-
dem k tomu, že akce nebyla čistě TEXová, jsem byl touto skutečostí mile pře-
kvapen. Poděkovat bych chtěl za všechny i editorům sborníku, kteří přizpůsobili
všechny došlé příspěvky jednotnému vzhledu. Na technické realizaci tohoto úkolu
Petru Sojkovi pomáhal též David Antoš.

Většinu příspěvků z TEXové části sborníku SLT můžete najít v tomto dvoj-
čísle našeho Zpravodaje.

Další významnou akcí koncem roku bylo valné shromáždění našeho sdružení,
na kterém byla schválena změna sídla na adresu Technická 2, 166 27 Praha 6.

Před valným shromážděním proběhla již tradiční přednáška, tentokráte o čes-
kých písmech a o písmech Střešovické písmolijny zejména. Přednášku proslovil
pan Otakar Karlas, který spolupracuje s majitelem písmolijny Františkem Štor-
mem a který přednáší o písmu mimo jiné na Vysoké škole umělecko-průmyslové.
Myslím, že kdo se přišel podívat, neprohloupil. Dozvěděli jsme se mnoho zají-
mavého z historie české typografie a názor na písma od fundovaného člověka
doprovázený názornými ukázkami byl pohlazením na duši.

Po přestávce pokračovalo valné shromáždění našich členů. Kromě obvyklých
bodů, jakými jsou zprávy o činnosti, hospodaření a revizi, byl na programu
bod: změna stanov. Kromě již zmíněné změny sídla byly valným shromážděním
odsouhlaseny změny týkající se vzniku a zániku členství. Podle nových stanov
člen přestává být členem automaticky, když do stanoveného termínu nezaplatí
členský příspěvek. Není tedy nutné nějaké vylučování a případné evidování ne-
platícího člena několik let. Podle nových stanov budeme mít konečně jasno, kdo
je v daném okamžiku členem našeho sdružení a komu tedy je potřeba rozeslat
například další číslo našeho Zpravodaje.

Valné shromáždění také potvrdilo výši členských příspěvků, tj. tyto příspěvky
pro rok 2003 budou stejné jako v roce minulém. Řádní členové zaplatí 300 Kč,
studenti a důchodci 200 Kč, členové ze Slovenska pak zaplatí stejnou částku, ale
ve slovenské měně: 300 Sk nebo 200 Sk. Kolektivní členové mají členský příspě-
vek ve výši 1850 Kč a kolektivní členové – gymnázia zaplatí 650 Kč. Kolektivní
členové dostávají 5 kusů Zpravodajů (místo jednoho) a také dostávají další ma-
teriál. Letos jsme jim například rozeslali sborníky ze SLT 2002 a dále jim každý
rok rozesíláme kolekce CéDéček CTAN a TEXlive.

Zápis z valného shromáždění společně s dalšími dokumenty včetně textu no-
vých stanov našeho sdružení najdete rovněž v tomto čísle Zpravodaje.

21. 12. 2002

110


